
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 36 
 
Oggetto: memorie difensive al verbale per illecito amministrativo Comune di Camerano n.4/2023 -  accoglimento 

parziale delle memorie difensive. 
 
Data 18/07/2023 
 
L’anno duemilaventitré, il giorno diciotto del mese di luglio, nel proprio ufficio,   

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
delle disposizioni recate dall’art. 169 del D.lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da 
individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 
Considerato che, il Comune di Camerano notificava verbale amministrativo n. 04/2023 del 13/03/2023 al sig.re 
Mirleni Loris. 
 
Che con nota prot. 1420/2023 il sig.re Mirleni Loris, presentava memorie difensive (“ricorso”) in merito, che di 
seguito si riassumono: 
chiede di ridurre l’importo di 1.000,00 € facendo presente che si è sempre impegnato alla cura della vegetazione 
senza procurare alcun danno; descrive la situazione che ha portato all’incendio confermando di aver acceso un 
fuoco che è sfuggito al controllo; ritiene in considerazione dell’estensione e tipo della vegetazione che il danno 
possa essere ascrivibile a “danno di piccola entità” o a “accensione fuoco senza autorizzazione” (di cui alla let. f. 
dell’art. 23.4 del Regolamento del Parco. 
Le memorie pertanto confermano i contenuti del verbale di accertamento elevato ma per definire la questione 
dell’entità della sanzione da elevare si è deciso di procedere con verifica sul posto e in data 20.06.2023 si è svolto 
il sopralluogo in presenza oltre del sottoscritto anche dall’Arch. Ludovico Caravaggi Vivian e dell’Isp. Capo 
Orlandini Paolo e Isp. Tolentinati Catia del Comune di Camerano. 
 
A seguito di sopraluogo si è verificato che la zona di incendio è ubicata all’interno e nelle immediate vicinanze alla 
zona perimetrali e di interfaccia individuata nel Piano AIB del Comune di Camerano e in tale ambito sono da 
autorizzare da parte dell’Ente Parco le operazioni di manutenzione al verde (a cui possono essere anche ricondotte 
tali pratiche di accensione al fuoco) e quindi per tale ragione si ritiene più pertinente ricondurre la sanzione a quella 
indicata alla let. f. dell’art. 23.4 del Regolamento del Parco. 

 
Per quanto sopra, si ritengono le memorie parzialmente accoglibili. 
 
L’azione commessa realizzata in assenza di nulla osta/autorizzazione soggiace alla sanzione prevista e cioè a 
sanzione amministrativa da € 250,00 a € 1.500,00 che come previsto all’art. 16 della L. 689/1981 è stabilita in 
misura di doppio del minimo e cioè in € 500,00 
 
 
vista la legge 394/1991;  
vista la L.R. 15/94; 
visto il Piano ed il Regolamento del Parco. 

 
Dato atto che la presente determina sarà inviata al gruppo Carabinieri Forestale “Marche” Stazione Conero 

per gli eventuali provvedimenti di merito e di propria competenza; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

f.invernizzi
Evidenziato

f.invernizzi
Evidenziato



1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. l’accoglimento parziale delle memorie difensive; 
3. di determinare in € 500,00 l’importo della sanzione stabilito come previsto all’art. 23.4 del Regolamento del 

Parco e così come disciplinato all’art. 11 della L. 689/1981 e dando atto che sarà emanato specifico verbale di 
sanzione amministrativa;  

4. di inviare la presente al Comune di Camerano per opportuna conoscenza; 
5. di dare atto che sarà emanato verbale di sanzione amministrativa a determina pubblicata; 
6. di dare atto che le somme come sopra determinate verranno incamerate dall’Ente al seguente capitolo 

0302.02.002 bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022-2024. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti e pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
                           Il Direttore 

   F.to Dott. Marco Zannini 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile dando atto che le somme come sopra determinate verranno incamerate al seguente capitolo 
0302.02.002 bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022-2024; 
 
 

Sirolo, lì 18/07/2023 
UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:       IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 20/07/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


